
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-51

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di maggio la sottoscritta dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualità  di  dirigente  Demografici,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020 - CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE RDO SUL PORTALE 
MEPA  DI  CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA,  POSA  IN  OPERA  E 
MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE,  NUMERI CIVICI  E SOSTEGNI PER TARGHE 
VIARIE PRESSO LA DITTA ONGARO SRL PER L’ANNO 2023, PER UN IMPORTO PARI 
AD EURO 44.420,00 IVA 22% E CONTRIBUTO ANAC COMPRESI E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA CIG 9843464B74.

Adottata il 25/05/2023
Esecutiva dal 29/05/2023

25/05/2023 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-51

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N. 
76/2020 - CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE RDO SUL PORTALE MEPA 
DI  CONSIP  DEL SERVIZIO DI  FORNITURA,  POSA  IN OPERA  E  MANUTENZIONE DI 
TARGHE VIARIE, NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER TARGHE VIARIE PRESSO LA DITTA 
ONGARO SRL PER L’ANNO 2023, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 44.420,00 IVA 22% E 
CONTRIBUTO ANAC COMPRESI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA CIG 9843464B74.

IL DIRETTORE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-zioni ed i compiti  
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

 Visto l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 che stabilisce che il  Comune  prov-
vede  alla  indicazione  dell'onomastica stradale e della numerazione civica;

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 ed in particolare:
- l’art. 41 comma 1, che stabilisce che ogni area di circolazione deve avere una propria distinta de-
nominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente;
- l’art. 42 comma 1, che stabilisce che le porte e gli altri accessi dall'area di circolazione all'interno 
dei fabbricati di qualsiasi genere devono essere provvisti di appositi numeri da indicarsi su targhe di 
materiale resistente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 43, che al comma 1 prevede che gli obblighi di cui all'art. 42 devono essere adempiuti non 
appena ultimata la costruzione del fabbricato. 

Visto il Regolamento comunale per gli adempimenti toponomastici ed ecografici adottato 
con Deliberazione C.C. n. 12 dell’11/02/2005 che agli artt. 12 e 20 pone a carico dell’Ufficio Topo-
nomastica gli adempimenti relativi alla posa in opera e manutenzione delle tabelle stradali nonché la 
posa in opera delle tabelle per la numerazione civica;

Dato conseguentemente atto che i suddetti  adempimenti  toponomastici  costituiscono un 
preciso obbligo di legge;

Dato altresì atto che per l’esecuzione delle suddette operazioni è necessario ricorrere ad una 
ditta esterna specializzata poiché il Comune di Genova non dispone delle risorse e delle professio-
nalità necessarie per espletare autonomamente il servizio;

        Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che con-
sente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA es-
clusa.
       Constatato che:
- per la fornitura in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- esistono sul MEPA di Consip analoghe tipologie di forniture all’interno della Categoria “Attrezza-
ture e segnaletica stradale”;

Dato atto:
- che è stata effettuata la RDO aperta n. 3496909 in MEPA di Consip rivolta a tutte le ditte abilitate 
nel  suddetto  bando  “beni”  categoria  di  abilitazione  “Attrezzature  e  segnaletica  stradale”  CPV 
34928470-3 Segnaletica;
- che la suddetta RDO esperita sul Mepa di Consip ha visto la presentazione di una sola offerta da  
parte della ditta MORGAN PUBBLICITA' DI CAIAZZO FRANCESCO che ha offerto la percen-
tuale unica di sconto del 23,00% da applicare sul capitolato prezzi allegato alla procedura, al netto 
dell’I.V.A.;
- che con PEC del 19 aprile 2023 la suddetta ditta MORGAN PUBBLICITA' DI CAIAZZO FRAN-
CESCO ha richiesto di essere esclusa dalla procedura;
- che, vista l’assenza di altre offerte, è stata indetta sul portale MEPA di Consip una nuova RDO 
aperta n. 3563684 rivolta a tutte le ditte abilitate nel suddetto bando “beni” categoria di abilitazione 
“Attrezzature e segnaletica stradale” CPV 34928470-3 Segnaletica; 

Preso atto che la suddetta RDO n. 3563684 esperita sul Mepa di Consip ha visto la presentazio-
ne di una sola offerta da parte della ditta ONGARO SRL che ha offerto la percentuale unica di scon-
to del 0,50% da applicare sul capitolato prezzi al netto dell’I.V.A. allegato alla procedura;

Attestato che relativamente alla Ditta ONGARO SRL è stato acquisito Durc regolare con validi-
tà fino al 11/07/2023;

Quantificata in euro 44.390,00 IVA 22% compresa la spesa massima occorrente per l’anno 
2023 per l’acquisizione delle suddette prestazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  il  combinato  disposto  dell’art.  1  comma  3  D.L.  n.  76/2020  –  convertito  con  L. 
120/2020 - e dell’art. 32 c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 2 lettera a) del menzionato decreto-legge la sta-
zione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario assegnare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 
76/2020 – convertito con L. 120/2020 alla Ditta ONGARO SRL con sede in CALDOGNO (VI) via 
MONTE ZEBIO n. civico 1/A Codice Fiscale e Partita IVA 03850710249 il servizio di Fornitura,  
posa in opera e manutenzione di tabelle stradali e tabelle per la numerazione civica Anno 2023 per 
il complessivo importo massimo di Euro 36.385,25 oltre IVA 22%;

Dato atto che il servizio in argomento verrà svolto alle condizioni di cui alle Condizioni partico-
lari del servizio, al Capitolato prezzi ed ai relativi allegati, che esplicitamente si approvano con il 
presente provvedimento;

Dato altresì atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato attraverso il portale 
MEPA di Consip;

Vista la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, del-
la legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2021”, attualmente in vigore, con cui sono stati deter-
minati i contributi in sede di gara dovuti all’Autorità;

Considerato che pertanto è dovuto ad ANAC il contributo di euro 30,00;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Vilma Viarengo, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.lgs. 
267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Procedure MEPA dettagliate in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di assegnare alla Ditta ONGARO SRL con sede in CALDOGNO (VI) via MONTE ZEBIO 
n. civico 1/A Codice Fiscale e Partita IVA 03850710249 il servizio di fornitura, posa in ope-
ra e manutenzione di tabelle stradali e tabelle per la numerazione civica per l’anno 2023 per 
il complessivo importo massimo di Euro 36.385,25 oltre IVA 22%;

3) di dare atto che il servizio in argomento verrà svolto alle condizioni di cui alle Condizioni 
particolari del servizio, al Capitolato prezzi ed ai relativi allegati, che esplicitamente si ap-
provano con il presente provvedimento e che l’Impresa assegnataria applicherà la percentua-
le unica di sconto del 0,50% sui prezzi unitari di cui al citato Capitolato prezzi;

4) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al precedente p.to 2) è disposta ai sensi dell’art. 1 
comma 2. Lett. a) D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020;

5) di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai control-
li effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti;

6) di corrispondere a favore dell’A.N.A.C., codice fiscale 97584460584 - codice beneficiario 
54181, la somma di Euro 30,00 quale contributo dovuto dal Comune di Genova in qualità di 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

7) di impegnare, per le finalità di cui ai precedenti punto 2 e 6 la somma complessiva di Euro 
44.420,00 così suddivisa:

- in favore della Ditta ONGARO SRL (Codice Beneficiario 61112) la somma complessiva 
di Euro 44.390,00 sul capitolo 4865 C.d.C. 200.6.29 “Servizi Civici – Spese per targhe via-
rie e tabelle numerazione civica” del Bilancio 2022 PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c. 
– CIG 9843464B74 (IMP. 2023/10295);
- in favore si A.N.A.C. (Codice beneficiario 54181) la somma complessiva di Euro 30,00 
sul capitolo 4824 C.d.C. 200.6.29 “Servizi Civici – Acquisizione di Servizi” del Bilancio 
2022 PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c. – (IMP. 2023/10296);

8) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la sottoscrizione digitale 
del documento generato automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip;

9) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di individuare nel Funzionario Responsabile Servizi di Anagrafe Dott.ssa Vilma Viarengo il 
Responsabile Unico del Procedimento;

11) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico 
ai sensi dell'art. 147- bis D.lgs. 267/2000;

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

         
 Il Direttore

  
   Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-51
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  D.L.  N.  76/2020  - 
CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  MEDIANTE  RDO  SUL  PORTALE  MEPA  DI 
CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA,  POSA  IN  OPERA  E  MANUTENZIONE  DI 
TARGHE VIARIE, NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER TARGHE VIARIE PRESSO LA DITTA 
ONGARO SRL PER L’ANNO 2023, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 44.420,00 IVA 22% E 
CONTRIBUTO  ANAC  COMPRESI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA   CIG 
9843464B74.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                                                           Pag. 1 di  13 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO DI FORNITURA CON CONTESTUALE MESSA IN OPERA DEL 
SOTTO ELENCATO MATERIALE RELATIVO ALLA DENOMINAZIONE 

AREE DI CIRCOLAZIONE ED ALLA INDICAZIONE DELLA NUMERAZIONE 
CIVICA. 

 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE VARI SUL MATERIALE IN OPERA 

 

CAPITOLATO PREZZI 

 

 

2023  
    

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio di riferimento:  

Ufficio Toponomastica Corso Torino 11 tel. 010 5576 850- 959 –   

Email: toponomastica@comune.genova.it 

 

 

 

 

 

mailto:toponomastica@comune.genova.it


                                                                                                                                                           Pag. 2 di  13 

CAPITOLO  1)    TABELLE    STRADALI   E   DI   SEGNALETICA    

ONOMASTICA   INTEGRATIVA       

1.1   TARGA VIARIA  IN MARMO (cm 90 x 45 x 2,5/3) 

Targa di denominazione aree di circolazione in lastra piana di marmo bianco Carrara  di 

dimensioni cm 90 x 45 x 2, levigata finemente anche sulla costa (priva di smussi) con 

praticati n. 4 fori per l'affissione e con incisi e pitturati con inchiostro nero indelebile i 

caratteri numerici e letterali dei toponimi nonché il logo del Comune di Genova . La 

composizione del testo  da incidere sarà comunicata in  modulo d'ordine.  

I caratteri da incidere avranno le sotto elencate caratteristiche come specificato anche 

nell’allegato “A”: 

 

- incisi in carattere "Latino" o "500" o Times New Roman; 

  

- altezza di cm 5 per quelli componenti la descrizione area di circolazione ( via, piazza, corso,     

ecc.); 

 

- altezza di cm 8 per quelli di composizione del toponimo con esclusione delle parti 

costituenti   aggettivi o congiunzioni del toponimo stesso che saranno di altezza ridotta 

(cm.2.5); 

 

-  altezza di cm 2,5 per quelli componenti le didascalie complementari. 

Per ulteriori elementi di dettaglio si rimanda all' ALLEGATO "B" - Targa viaria "tipo" 

(esemplificativa). 

 

Installata nelle sotto elencate modalità: 

 

-  resa in opera mediante applicazione della stessa,  su paramento murario od 

assimilabile, con supporto metallico a cornice di colore nero ( telaio ),  tramite   idonei 

tasselli ad espansione  infissi nella muratura ed utilizzo di borchie in bronzo ferma-lastra 

aventi queste ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto 

esplicitato nell' ALLEGATO "A", o, in alternativa, collante del tipo antigelivo su telaio senza 

uso di borchie,   nella posizione indicata in modulo d'ordine e conformemente ai regolamenti 

ed usi vigenti; oppure resa in opera mediante applicazione della stessa priva di telaio   

 

  Prezzo a corpo (con o senza telaio):  € 650,00 IVA esclusa 

      
§ 

-  resa in opera tramite applicazione con borchie ferma-lastra, aventi quest'ultime 

caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su sostegno metallico (porta-targa) conforme al modello adottato ed in 

uso al Comune di Genova per la denominazione aree di circolazione e composto da doppio 

montante tubolare (o montante singolo) e sovrastante saldata cornice porta-targa, il tutto 

verniciato in color nero. Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su 

paramento murario tramite collari zincati con tassellatura adeguata o mediante 

infissione della base dei sostegni con opere di fondazione su pavimentazione stradale, in 

terreno vegetale od in manufatti vari,  nella posizione indicata in modulo d'ordine  e 

conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B",  

 

  Prezzo a corpo (con doppio montante tubolare)  €  650,00 IVA esclusa 

  Prezzo a corpo (con montante singolo)  €  500,00 IVA esclusa 



                                                                                                                                                           Pag. 3 di  13 

 
§ 

-  resa in opera in doppio esemplare, anche riportante differenti toponimi, tramite 

applicazione con borchie ferma-lastra, aventi quest'ultime caratteristiche per posizione forma 

e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' ALLEGATO "A", su sostegno metallico 

(porta-targa) bifacciale conforme al modello adottato ed in uso al Comune di Genova per la 

denominazione aree di circolazione e composto da doppio o singolo montante tubolare e 

sovrastante saldata cornice porta-targa, il tutto,  in acciaio verniciato nel colore nero. Detto 

sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite collari 

zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con opere di 

fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  nella 

posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B",  

 

  Prezzo a corpo (con doppio montante tubolare)   €  950,00 IVA esclusa  

                        Prezzo a corpo (con montante singolo)  €  800,00 IVA esclusa 

 
§ 

-  resa in opera tramite applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su sostegno metallico (porta-targa) conforme al modello adottato ed in 

uso al Comune di Genova per la denominazione aree di circolazione esistente in loco in 

sostituzione di targa infranta o deteriorata (comprensivo di eventuale allontanamento ad 

idoneo punto di raccolta di materiali rimossi ): 

 

   Prezzo a corpo €  550,00 IVA esclusa 

 
§ 

-  per ogni carattere inciso, eccedente il trentacinquesimo (35°) sarà riconosciuto in 

sovrapprezzo determinato in:  

 

                                                            €      0,50    IVA esclusa  

 

1.2  TARGA VIARIA (RIDOTTA) IN MARMO    (cm 60 X 30 X 2,5/3) 

Targa di denominazione aree di circolazione con caratteristiche tecnico-costruttive identiche 

alla targa descritta al precedente punto 1.1) ma avente dimensioni di cm 60 x 30 x 2,5/3 e 

riportante  eventualmente, per ragioni di composizione, caratteri di altezza ridotta rispetto a 

quelli sopra indicati per la targa di dimensioni normali. Permangono identiche tutte le altre 

condizioni di fornitura indicate per la targa descritta al punto 1.1. 

 

Installata nelle sotto elencate modalità: 

 

-  resa in opera mediante applicazione della stessa su paramento murario od assimilabile 

con supporto metallico a cornice di colore nero ( telaio ), tramite idonei tasselli ad 

espansione  infissi nella muratura ed utilizzo di borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A" o, in alternativa, collante del tipo antigelivo su telaio senza uso di borchie, 

nella posizione indicata in modulo d'ordine e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti: 

 

   Prezzo a corpo €  310,00 IVA esclusa 



                                                                                                                                                           Pag. 4 di  13 

 

§ 

-  resa in opera, ove le particolari condizioni lo richiedano,  mediante applicazione su 

paramento murario od assimilabile con supporto metallico a cornice di colore nero ( telaio ) a 

mezzo di zanche sagomate reggi-lastra ed utilizzo di borchie in bronzo ferma-lastra , aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", o, in alternativa, collante del tipo antigelivo su telaio senza uso di borchie, 

nella posizione indicata in modulo d'ordine e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

    

Prezzo a corpo €  310,00 IVA esclusa 
 

§ 

-  resa in opera tramite applicazione con borchie ferma-lastra, aventi quest'ultime 

caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su sostegno metallico (porta-targa) conforme al modello adottato ed in 

uso al Comune di Genova per la denominazione aree di circolazione e composto da doppio 

montante tubolare (o singolo)  e sovrastante saldata cornice porta-targa, il tutto verniciato in 

color nero.  

Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite 

collari zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con 

opere di fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  

nella posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B",  

 

  Prezzo a corpo (con montante singolo) € 350,00 IVA esclusa 

 

Per le targhe in marmo di misure differenti da quelle di cui al punto 1.1. e 1.2. i relativi costi 

saranno calcolati rapportandoli ai prezzi unitari a mq.  

 
§ 

1.3   TARGA RIASSUNTIVA in PLEXIGLASS   (cm. 90 x 45 x 0,6)  

Targa riassuntiva o indicativa della numerazione civica o di indicazione  delle aree di 

circolazione in lastra piana di plexiglass  di dimensioni cm 90 x 45 x 0,6  riportante incisi 

nella parte interna i caratteri numerici, letterali ed eventuale freccia  di indicazione nonché i 

caratteri numerici e letterali dei toponimi (in tal caso la denominazione del toponimo dovrà 

essere preceduta dallo stemma del Comune di Genova a colori come da allegato B)  colorata 

(sia il fondo che i caratteri) con pittura acrilica (fondo colore bianco e caratteri colore nero o 

rosso).  La composizione del testo da incidere sarà comunicata in modulo d'ordine Sulla lastra 

saranno praticati n. 4 fori per l'affissione nei supporti predisposti per l'installazione delle 

targhe viarie (telai e sostegni metallici). I caratteri da incidere avranno le caratteristiche già 

indicate per la targa descritta al punto 1.1  con dimensione in altezza da rapportare alla 

effettiva composizione del testo tenuto conto della necessaria leggibilità dei messaggi 

impressi. 

 

Installata nelle sotto elencate modalità: 

 

-  resa in opera mediante applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su supporto metallico a cornice  porta-lastra (telaio) di colore nero 

conforme al modello adottato ed in uso al Comune di Genova  da fissare  preventivamente  



                                                                                                                                                           Pag. 5 di  13 

tramite idonei tasselli ad espansione o minuta ferramenta (o, in alternativa, collante del tipo 

antigelivo su telaio senza uso di borchie)  a paramento murario  od eccezionalmente a 

strutture metalliche di delimitazione e costituente parte integrante ed indispensabile della 

targa viaria. Il tutto (targa e telaio) da installarsi nella posizione indicata in modulo d'ordine e 

conformemente ai regolamenti ed usi vigenti: 

 

   Prezzo a corpo €  145,00 IVA esclusa 

 
§ 

-  resa in opera tramite applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su sostegno metallico (porta-targa) conforme al modello adottato ed in 

uso al Comune di Genova per la denominazione aree di circolazione e composto da doppio 

montante tubolare e sovrastante saldata cornice porta-targa   il tutto in acciaio verniciato 

nel colore nero.  

Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite 

collari zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con 

opere di fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  

nella posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B",  

 

 Prezzo a corpo (con doppio montante tubolare)  €  245,00 IVA esclusa 

 Prezzo a corpo (con  montante singolo)   € 203,00 IVA esclusa 

 

 
§ 

 

-  resa in opera in doppio esemplare , anche riportante differenti messaggi, tramite 

applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, per la cui forma e messa in opera si fa 

espresso riferimento a quanto esplicitato nei disegni - ALLEGATO "A", su sostegno 

metallico bifacciale (porta-targa) conforme al modello adottato ed in uso al Comune di 

Genova per la denominazione aree di circolazione e composto da doppio montante tubolare 

e sovrastante saldate cornici porta-targa,  il tutto in acciaio verniciato nel colore nero.  

Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite 

collari zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con 

opere di fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  

nella posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B". 

 

   Prezzo a corpo €   390,00 IVA esclusa 

§ 

 

-  sostituzione di targa ammalorata con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest’ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato 

nell’allegato “A”, su  supporto metallico a cornice porta-lastra (telaio) o porta targa 

singolo o bifacciale esistente in loco (comprensivo di eventuale allontanamento ad idoneo 

punto di raccolta di materiali rimossi): 

 

Prezzo a corpo €   145,00 IVA esclusa 

 

§ 



                                                                                                                                                           Pag. 6 di  13 

1.4   TARGA  RIASSUNTIVA  Ridotta in PLEXIGLASS   (cm 60 x 30 x 0,6)   

Targa riassuntiva o di indicazione della numerazione civica o di indicazione  di aree di 

circolazione in lastra piana di plexiglass  di dimensioni cm 60 x 30 x 0,6  riportante incisi 

nella parte interna i caratteri numerici, letterali ed eventuale di freccia  di indicazione nonché 

i caratteri numerici e letterali dei toponimi (in tal caso la denominazione del toponimo dovrà 

essere preceduta dallo stemma del Comune di Genova a colori come da allegato B)  , colorata 

(sia il fondo che i caratteri) con pittura acrilica (fondo colore bianco e caratteri colore nero o 

rosso). La composizione del testo da incidere sarà comunicata in modulo d'ordine. Sulla lastra 

saranno praticati n. 4 fori per l'affissione nei supporti predisposti per l'installazione delle 

targhe viarie (telai e sostegni metallici-porta targa). I caratteri da incidere avranno le 

caratteristiche già indicate per le targa descritta al punto 1.1  con dimensione in altezza da 

rapportare alla effettiva composizione del testo, tenuto conto della necessaria leggibilità dei 

messaggi impressi.  

 

Installata nelle sotto elencate modalità: 

 

-  resa in opera mediante applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su supporto metallico a cornice porta-lastra (telaio) di colore nero 

conforme al modello adottato ed in uso al Comune di Genova  da fissare  preventivamente  

tramite idonei tasselli ad espansione o minuta ferramenta (o, in alternativa, collante del tipo 

antigelivo su telaio senza uso di borchie) a paramento murario  od eccezionalmente a 

strutture metalliche di delimitazione e costituente parte integrante ed indispensabile della 

targa viaria. Il tutto (targa e telaio) da installarsi nella posizione indicata in modulo d'ordine e 

conformemente ai regolamenti ed usi vigenti: 

    

Prezzo a corpo  € 130,00 IVA esclusa 
 

§ 

-  resa in opera tramite applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest'ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' 

ALLEGATO "A", su sostegno metallico (porta-targa) conforme al modello adottato ed in 

uso al Comune di Genova per la denominazione aree di circolazione e composto da doppio 

montante tubolare unico con base sagomata antirotazione e sovrastante saldata cornice 

porta-targa, il tutto in acciaio verniciato nel colore nero.  

Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite 

collari zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con 

opere di fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  

nella posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

disegni- ALLEGATO "B".  

 

  Prezzo a corpo (con doppio montante tubolare) €  215,00 IVA esclusa 

  Prezzo a corpo (con montante singolo)  €  173,00 IVA esclusa 
 

§ 

-  sostituzione di targa ammalorata con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi 

quest’ultime caratteristiche per posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato 

nell’allegato “A”, su  supporto metallico a cornice porta-lastra (telaio) o porta targa 

singolo o bifacciale esistente in loco (comprensivo di eventuale allontanamento ad idoneo 

punto di raccolta di materiali rimossi): 

 



                                                                                                                                                           Pag. 7 di  13 

Prezzo a corpo €   125,00 IVA esclusa 
 

§ 

 

1.5   TARGA  RIASSUNTIVA  2° ridotta  in PLEXIGLASS (mm 200 x 300 x 6)   

Targa riassuntiva o di indicazione della numerazione civica  in lastra piana di plexiglass  di 

dimensioni mm 200 x 300 x 6  riportante incisi nella parte interna i caratteri numerici, 

letterali ed  eventuale freccia di indicazione, colorata (sia il fondo che i caratteri) con pittura 

acrilica (fondo colore bianco e caratteri colore nero o rosso). La composizione del testo da 

incidere sarà comunicata con modulo d'ordine.  Sulla lastra saranno praticati n. 4 fori per 

l'affissione nei supporti predisposti per l'installazione (a muro o su palina). I caratteri da 

incidere avranno le caratteristiche già indicate per la targa descritta al punto 1.1  con 

dimensione in altezza da rapportare alla effettiva composizione del testo tenuto conto della 

necessaria leggibilità dei messaggi impressi.  

 

Installata nelle sotto elencate modalità: 

 

-  resa in opera mediante applicazione di idonei tasselli ad espansione o minuta 

ferramenta (o, in alternativa, collante del tipo antigelivo) a paramento murario  od 

eccezionalmente a strutture metalliche di delimitazione.  La stessa sarà installata nella 

posizione indicata in modulo d'ordine e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti: 

 

   Prezzo a corpo €  105,00 IVA esclusa 
 

§ 

 

 

-       resa in opera tramite applicazione su sostegno metallico (palina) conforme al modello 

adottato ed in uso al Comune di Genova e composto da montante tubolare unico con base 

sagomata antirotazione e sovrastante saldate staffe e pannello di rinforzo porta-targa, il tutto 

in acciaio verniciato nel colore nero.  

 

Detto sostegno sarà posto in opera mediante applicazione su paramento murario tramite 

collari zincati con tassellatura adeguata o mediante infissione della base dei sostegni con 

opere di fondazione su pavimentazione stradale, in terreno vegetale od in manufatti vari,  

nella posizione indicata in modulo d'ordine  e conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

 

 

Prezzo a corpo € 190,00 IVA esclusa  

 
§ 

 

1.6  TARGA SEGNALE NOME - STRADA in alluminio su sostegno 

Targa segnale nome-strada in lamina di alluminio piano spessore 25/10 bordata a scatola sul 

perimetro o a scelta del committente in estrusione tubolare con applicata pellicola rifrangente 

classe 1 (normale rifrangenza), riportante l'indicazione del toponimo ed eventuali sintetiche 

indicazioni sui civici comunicate  in modulo d'ordine, conforme a  quanto disposto  dal  

Codice  della  Strada in materia (d.lgs. 285 /92 e successive modificazioni), predisposte per 

l'installazione su sostegno in tubolare di acciaio zincato a caldo norme UNI ad "L" 



                                                                                                                                                           Pag. 8 di  13 

rovesciato od analoghi sostegni costituiti da montante tubolare retto e relativo telaietto 

reggi-targa a sbalzo con a corredo occorrente bulloneria in acciaio inox  per l'installazione 

sugli stessi sostegni. 

 

Installata nelle sotto elencate modalità stabilendo opzione unica per il tipo di materiale (targa 

e sostegno): 

 

-  resa in opera mediante assemblamento della stessa su montante costituito da tubolare 

ad "L" rovesciato in acciaio zincato a caldo norme uni, spessore tubolare mm. 2, diametro 

mm 60, h. totale cm 300, sbraccio variabile (dimensione targa), tappo terminale in plastica e 

base sagomata antirotazione.  

Detto montante sarà posto in opera mediante infissione della base in adeguato blocco di 

fondazione in calcestruzzo, per la cui forma e messa in opera si fa espresso riferimento a 

quanto esplicitato nei disegni - ALLEGATO "C", ricavato nella pavimentazione stradale, in 

terreno vegetale od in manufatti vari nella posizione indicata nella modulo d'ordine e 

conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

In sostituzione del blocco di fondazione e in particolari situazioni, concordate con l’ufficio, è 

possibile procedere alla infissione dei montanti direttamente nel terreno, previa foratura dello 

stesso e sigillando la base dei montanti con apposite ghiere in ghisa ad anello:   

 

 

Misure in cm:               
Prezzo a corpo € IVA esclusa - Euro -  

Mono facciali Bifacciali 

25x80 145,00 158,00 

25x100 158,00 169,00 

 

-  resa in opera mediante assemblamento della stessa su montante costituito da tubolare 

retto   vedi ALLEGATO “D” e relativo telaietto reggi-targa in acciaio zincato a caldo 

norme uni, spessore tubolare mm.2, diametro mm 60, h. totale cm 300, tappo terminale in 

plastica e base sagomata antirotazione.  

Detto montante sarà posto in opera mediante infissione della base in adeguato blocco di 

fondazione in calcestruzzo, per la cui forma e messa in opera si fa espresso riferimento a 

quanto esplicitato nei disegni - ALLEGATO "C", ricavato nella pavimentazione stradale, in 

terreno vegetale od in manufatti vari nella posizione indicata nel modulo  d'ordine e 

conformemente ai regolamenti ed usi vigenti. 

In sostituzione del blocco di fondazione e in particolari situazioni, concordate con l’ufficio, è 

possibile procedere alla infissione dei montanti direttamente nel terreno, previa foratura dello 

stesso e sigillando la base dei montanti con apposite ghiere in ghisa ad anello.   

 

 

Misure in cm:                
Prezzo a corpo € IVA esclusa - Euro -  

Mono facciali Bifacciali 

25x80 139,00 151,00 

25x100 151,00 163,00 

 

-       resa in opera mediante assemblamento della stessa su montante costituito da tubolare 

ad "L" rovesciata in acciaio zincato, esistente in loco, in sostituzione di targa danneggiata, 



                                                                                                                                                           Pag. 9 di  13 

deteriorata o dismessa (comprensivo di eventuale allontanamento ad idoneo punto di raccolta 

di materiali rimossi): 

 

Misure in cm:                
Prezzo a corpo € IVA esclusa - Euro -  

Mono facciali Bifacciali 

25x80 85,00 91,00 

25x100 91,00 97,00 

 

-  resa in opera mediante assemblamento della stessa su montante costituito da tubolare 

retto  in acciaio zincato, esistente in loco, in sostituzione di targa danneggiata, deteriorata o 

dismessa (comprensivo di eventuale allontanamento ad idoneo punto di raccolta di materiali 

rimossi):  

 

Misure in cm:                  
Prezzo a corpo € IVA esclusa - Euro -  

Mono facciali Bifacciali 

25x80 85,00 91,00 

25x100 91,00 97,00 

 

 

 

 

 

 

1.7  TARGA SEGNALE  NOME-STRADA in alluminio- installazione a muro 

 

Targa segnale nome-strada in lamina di alluminio spessore 25/10 bordata a scatola sul 

perimetro o a scelta del committente in estrusione tubolare con applicata pellicola rifrangente 

classe 1 (normale rifrangenza), riportante l'indicazione del toponimo ed eventuali sintetiche 

indicazioni sui civici comunicate in modulo d'ordine, conforme a quanto disposto dal nuovo 

Codice della Strada in materia ( d.lgs. 285/92 e successive modificazioni) predisposte per 

l'installazione a muro in posizione perpendicolare  al paramento murario , tramite staffe e 

supporti completi di bulloneria in acciaio inox forniti a corredo delle stesse od in posizione 

piana aderente al paramento murario corredata di staffe , supporti e bulloneria in acciaio inox 

per l'installazione. Resa in opera mediante applicazione di idonei tasselli ad espansione al 

paramento murario nella posizione indicata in modulo d'ordine e conformemente  ai 

regolamenti ed usi vigenti come da allegato “D” 

 

Misure in cm:                  

Prezzo a corpo € IVA esclusa - Euro – 

 Installazione 

perpendicolare       

Installazione piana 

aderente 

25x80 97,00 97,00 

25x100 102,00 102,00 

 

 

 



                                                                                                                                                           Pag. 10 di  13 

CAPITOLO 2)   MANUTENZIONI TARGHE   

 

-    Sostituzione del solo sostegno metallico (porta-targa)  relativo a targa in opera sul 

territorio  a seguito di accertato danneggiamento o deterioramento.  

Detto intervento sarà comprensivo dell'eventuale distacco del sostegno dal blocco di 

fondazione, allontanamento ad idoneo punto di raccolta detriti e materiali vari dei materiali 

rimossi, fornitura ed installazione nuovo sostegno identico a quello rimosso e 

riposizionamento della targa sul sostegno stesso.  

 

Sostituzione del doppio montante tubolare  portatarga  

Prezzo a corpo €  238,00 IVA esclusa 

 

 

-     Sostituzione del solo sostegno tubolare in acciaio zincato relativo a targa in opera sul 

territorio  a seguito accertato danneggiamento o deterioramento.  

Detto intervento sarà comprensivo dell'eventuale distacco del sostegno dal blocco di 

fondazione, allontanamento ad idoneo punto di raccolta detriti e materiali vari dei materiali 

rimossi, fornitura ed installazione nuovo sostegno identico a quello rimosso e 

riposizionamento della targa sul sostegno stesso in analogia alle condizioni di installazione in 

opera previste per i medesimi materiali descritti nei precedenti punti. 

Sostegno per targa comprensivo di eventuale telaietto metallico: 

   

   Prezzo a corpo € 121,00 IVA esclusa 
 § 

 

 

-     Sostituzione o collocazione del solo supporto metallico a cornice porta-lastra (telaio),  

comprensivo della ricollocazione della targa esistente in loco, resa in opera mediante 

applicazione con borchie in bronzo ferma-lastra, aventi quest'ultime caratteristiche per 

posizione forma e dimensioni, uguali a quanto esplicitato nell' ALLEGATO "A", in 

sostituzione di cornice porta-lastra (telaio) inesistente o deteriorata: 

Prezzo a corpo  € 60,00 IVA esclusa 

  

§ 

- Coloritura  con doppia mano di vernice nera, previa preparazione del fondo con 

antiruggine tipo "minio", di sostegno metallico (porta-targa) o  palina utilizzato per le targhe 

viarie e di indicazione in opera sul territorio (punti da 1.1 a 1.7.): 

                                 

Prezzo a corpo € 43,00 IVA esclusa 
 

§ 

- Pulizia  accurata di lastra di cui ai punti da 1.1. a 1.7. da eventuali imbrattamenti (es. 

adesivi ecc.)  

 

Prezzo a corpo € 43,00 IVA esclusa 
§ 

Intervento di ripristino caratteri di lastra di cui ai punti 1.1 – 1.2 (targhe in marmo) tramite 

pitturazione degli stessi con inchiostro indelebile 

 

Prezzo a corpo € 43,00 IVA esclusa 



                                                                                                                                                           Pag. 11 di  13 

§ 

Intervento di restauro su sostegno metallico (porta-targa) mediante saldatura e/o 

sostituzione di parti di esso o intervento riposizionamento del supporto metallico qualora 

fuori sede: 

Prezzo a corpo € 43,00 IVA esclusa 

 
§ 

Intervento di ripristino pellicola indicante indicazione di toponimo/numerazione civica 

 

Prezzo a corpo € 43,00 IVA esclusa  

 
 § 

Rifacimento opere di fondazione, per la cui forma e messa in opera si fa espresso 

riferimento a quanto esplicitato nei disegni- ALLEGATO  "C", ricavato nella pavimentazione 

stradale, in terreno vegetale o riposizionamento del blocco di fondazione esistente con 

eventuale intervento di restauro sullo stesso, comprensivo  della  messa in pristino del porta-

targa o della palina già esistenti: 

 

    Prezzo a corpo € 121,00 IVA esclusa 
§ 

Per  interventi diversi da quelli summenzionati, preventivamente richiesti  e concordati con 

l'Ufficio, sarà comunque riconosciuto un compenso orario per unità lavorativa valutato in  

                 

€  43,00 IVA esclusa. 

 
§ 

 

Gli interventi richiesti con la procedura “urgente” dovranno essere effettuati tassativamente 

entro le 48 ore e per gli stessi sarà riconosciuto un sovraprezzo del 25%. 

 

 

CAPITOLO 3)  TABELLE   PER   LA  NUMERAZIONE   CIVICA  

         

3.1    TAVOLETTA  in Marmo 

Tavoletta in marmo bianco Carrara  levigata finemente di mm. 170x110x10 standard 

(dimensioni maggiorabili per composizione numerazione civica ) con incisi e verniciati in 

nero od in rosso i caratteri numerici e letterali della numerazione civica, dotata di n. 2 fori 

laterali per il fissaggio. I caratteri numerici da incidere  in stile "romano" avranno altezza 

normale di cm. 7 mentre i letterali  avranno altezza  ridotta come in uso attualmente. I 

caratteri da incidere saranno comunicati in modulo  d'ordine. 

 

Installata nelle modalità sotto elencate:  

 

-  resa in opera tramite viti inox (quest'ultime a opera completata, dovranno risultare  

filo tavoletta) tasselli ad espansione, piccole zanche metalliche sagomate, telaietto di 

trattenuta, (o, in alternativa, collante del tipo antigelivo) ecc. su manufatti vari o paramento 

murario. Il tutto comprensivo dei materiali di ferramenta necessari. 

 



                                                                                                                                                           Pag. 12 di  13 

Prima od unica  tavoletta installata nella stessa via o complesso edilizio unitario anche se 

affacciato su più vie (stessa lettera d'ordine). 

   Prezzo a corpo € 45,00 IVA esclusa 

Successive  tavolette, oltre la prima,  installata nella stessa via o complesso edilizio unitario 

anche se affacciato su più strade ( stesso modulo d’ordine). 

   Prezzo a corpo € 30,00 IVA esclusa 

 

3.2    TAVOLETTA  in Plexiglass    

Tavoletta in lastra stampata a caldo (bombatura esterna o smusso) di plexiglass bianco 

opalino di dimensioni di mm 170x110x6 con applicati mediante robusta incollatura i 

caratteri numerici in rilievo di colore nero o rosso lucido aventi altezza di mm 70 e dotate 

di n. 2 fori laterali per il fissaggio. In aggiunta ai caratteri numerici dovranno essere applicate, 

quando indicato, caratteri letterali di dimensioni ridotte a completamento della composizione 

delle tavolette. I caratteri da applicare saranno indicati in modulo d'ordine. 

 

Installata nelle modalità sottoelencate: 

 

-  resa in opera mediante applicazione tramite viti inox, quest'ultime a opera completata 

dovranno risultare filo tavoletta, tasselli ad espansione, piccole zanche metalliche sagomate, 

telaietto di trattenuta, (o, in alternativa, collante del tipo antigelivo) ecc. su manufatti vari o 

paramento murario. Il tutto comprensivo dei materiali di ferramenta necessari. 

    

Prima od unica  tavoletta installata nella stessa via o complesso edilizio unitario anche se 

affacciato su più vie (stesso ordine):  

Prezzo a corpo € 36,00 IVA esclusa 

 

Successive  tavolette, oltre la prima,  installata nella stessa via o complesso edilizio unitario 

anche se affacciato su più strade ( stesso modulo  d'ordine). 

   Prezzo a corpo € 24,00 IVA esclusa 

 

  

CAPITOLO 4)       MANUTENZIONE TABELLE PER LA NUMERAZIONE 

CIVICA   

 

 4.1   Rimozione tavolette numerazione civica 

Rimozione e successivo trasporto ad idoneo punto di raccolta delle tavolette della 

numerazione civica o parti di esse per le quali necessita il distacco  in concomitanza con 

intervento di sostituzione o di nuova installazione per avvenuto danneggiamento, degrado o 

variazione.  In caso di necessità anche come singolo intervento.  

 

   Prezzo a corpo € 7,00 IVA esclusa 

 

 

CONDIZIONI GENERALI RELATIVE ALLA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE 

 

A) La fornitura dei materiali dovrà tassativamente rispettare le specifiche caratteristiche 

tecnico-costruttive indicate nella precedente elencazione o desumibili da elaborati grafici o 



                                                                                                                                                           Pag. 13 di  13 

campionature a disposizione presso l'Ufficio Toponomastica. Eventuali eccezioni dovranno 

essere concordate con l'Ufficio competente che rilascerà autorizzazione scritta. 

La fornitura e posa in opera  si intende relativa a tutto il territorio comunale senza eccezione 

alcuna. 

La fornitura e posa in opera dei materiali richiesti si intende comprensiva 

dell'approvvigionamento dei materiali da installare, loro trasporto sino al luogo di posa in 

opera, assemblamento degli stessi quando necessario, provvista dei materiali d'uso e 

ferramenta, uso delle attrezzature e mezzi operativi  necessari e pulizia finale dei luoghi 

interessati dall'intervento.  

 

B) Sarà cura dell'installatore assicurare e garantire la adeguata stabilità dei materiali installati  

provvedendo a porre in opera gli stessi secondo le norme della buona tecnica e della regola 

dell'arte tenuto conto anche della salvaguardia per la pubblica incolumità. 

 

C) Nei moduli d’ordine saranno indicati i luoghi di posa in opera individuati tramite 

planimetria della toponomastica cittadina ed/od altri elaborati  descrittivi nonché foto quando 

ritenuto necessario. 

 

D) La posizione di installazione indicata si intende tassativa a meno di minimi spostamenti 

per esigenze connesse alla posa in opera od a meno di variazioni autorizzate dall'Ufficio 

competente. Nel posizionamento delle varie targhe sarà cura dell'installatore privilegiare le 

condizioni di leggibilità delle stesse evitando, per quanto possibile, che le stesse subiscano 

interferenze da limitrofi manufatti od altri materiali o targhe indicative installati in 

precedenza. 

 

E) L’Appaltatore garantisce ed assicura l’adempimento di tutte le procedure a salvaguardia 

della sicurezza del proprio personale che sarà dotato dei previsti D.P.I.  



1 

 

 

 

 
  

 

 
 

COMUNE DI GENOVA 
Direzione Servizi Civici 

  

 

CONDIZIONI PARTICOLARI 

DI FORNITURA  
 

 
 
 

 
 

SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E 

MANUTENZIONE DI TABELLE STRADALI E TABELLE 

PER LA NUMERAZIONE CIVICA PER L’ANNO 2023 

 
 

 

 

 

 
 

 



2 

 

 

ART. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA - OPZIONI 

1. Costituisce oggetto delle presenti “Condizioni particolari di fornitura” la disciplina del 

contratto relativo al servizio di fornitura, posa in opera e manutenzione, nell’ambito 

dell’intero territorio del Comune di Genova, di tabelle stradali e tabelle per la numerazione 

civica rispondenti alle caratteristiche stabilite nell’allegato Capitolato Prezzi, da eseguirsi 

secondo le modalità meglio specificate al successivo art. 6 “MODALITÀ DI ESECUZIONE 

DELLA FORNITURA IN OPERA E MANUTENZIONE DELLE TABELLE E TARGHE 

CIVICHE” e nel menzionato Capitolato Prezzi. 

   

2. Il servizio oggetto delle presenti “Condizioni particolari di fornitura” verrà acquisito 

mediante R.D.O. in Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera “a” del D. Lgs. 

50/2016. 

 

3. Il costo massimo preventivato per l’esecuzione del servizio è di Euro 44.390,00 IVA al 

22% compresa. 

 

A puro titolo indicativo si indicano di seguito gli interventi svolti nell’anno precedente: 

 

tabelle per  numerazione civica plx 190 

tabelle numerazione civica marmo 33 

tabelle riassuntive  numerazione civica 2 

targhe viarie plx 15 

targhe viarie plx  con porta targa 7 

targhe viarie marmo  a muro 6 

targhe viarie marmo con porta targa  27 

Segnali  nome strada 10 

manutenzioni varie n. interventi 3 

 

 

4. La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo contrattuale 

assegnato alla Ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 

 

5. Non sono previste prestazioni scorporabili. 

 

6. Non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso. 

 

 

ART. 2 FORMULAZIONE DELLA PROPOSTA 

1. Al fine della formulazione dell’offerta economica, le imprese interpellate devono fare 

riferimento ai seguenti documenti: 

 il presente documento che disciplina le Condizioni Particolari di Fornitura 

 Il Capitolato prezzi a cui fare riferimento per la formulazione della percentuale unica di 

sconto. 

 

2. La proposta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico con cui l’impresa invitata 

formulerà la propria offerta dovrà pertanto essere composta da: 



3 

 Offerta economica da formulare immettendo a sistema il valore della percentuale unica di 

sconto sui prezzi indicati nel Capitolato prezzi. 

 Le Condizioni particolari di fornitura sottoscritte con firma digitale per accettazione delle 

stesse. 

 Il Capitolato prezzi sottoscritto con firma digitale per presa visione dello stesso. 

 

ART. 3 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTE 

CHIARIMENTI 

 

Il Responsabile del Procedimento è la Responsabile Area Anagrafe, Dott.ssa Vilma 

VIARENGO – Direzione Servizi Civici. 

 

I chiarimenti di natura tecnica ed amministrativa relativi al servizio potranno essere richiesti 

al Comune di Genova – Direzione Servizi Civici referente Sig.ra Daniela Gasperini tel. 

0105576959     email: dgasperini@comune.genova.it. 

ART. 4 CONTROLLO DEI REQUISITI E SPESE DI BOLLO 

 

1. La Civica Amministrazione procederà al controllo della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016 in capo alla ditta aggiudicataria ed alla predisposizione del 

provvedimento di aggiudicazione. 

 

2. Si rende noto che con l’emanazione della risoluzione 96/e del 16 dicembre 2013 l’Agenzia 

delle Entrate ha ritenuto dovuta l’imposto di bollo del valore di 16,00 euro anche sul 

documento di stipula del contratto sottoscritto digitalmente per le procedure indette sul 

MEPA. Pertanto la ditta aggiudicataria prima della stipula del contratto in forma digitale 

dovrà produrre anche a mezzo posta elettronica alla Direzione Servizi Civici, oltre al modulo 

relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei conti 

correnti su cui verranno incassate le fatture, una marca da bollo del valore di Euro 16,00 od 

attestazione di avvenuto pagamento tramite modello F23. 

 

ART. 5 – STIPULAZIONE, DURATA DEL CONTRATTO E PROROGA 

 

1) Il contratto verrà stipulato attraverso la sottoscrizione in forma elettronica del documento 

generato dal portale MEPA. Costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto i 

documenti di seguito elencati: 

a) le presenti condizioni particolari di fornitura; 

b) il Capitolato prezzi 

 

2. Il contratto avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2023 e, comunque, fino 

alla concorrenza dell’importo contrattuale. 

 

3. La Civica Amministrazione potrà prorogare il contratto oltre il termine di cui al comma 2 

per il tempo strettamente necessario all’espletamento della gara occorrente per l’assegnazione 

del servizio per l’anno 2024 e comunque fino ad un massimo di 3 mesi, applicando le 

medesime condizioni contrattuali previste per l’anno 2023. 

 

ART. 6 – MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA IN OPERA E 

MANUTENZIONE DELLE TABELLE E TARGHE CIVICHE. 

 

mailto:dgasperini@comune.genova.it


4 

 1.   L’Ufficio Toponomastica provvederà a trasmettere alla Ditta aggiudicataria, di regola 

via e-mail, o altro mezzo ritenuto idoneo (ad es. a mano con redazione di verbale), l’elenco 

degli interventi da eseguire. 

 

 2. La Ditta aggiudicataria dovrà fornire un indirizzo e-mail al quale verranno inviati gli 

ordini contenenti l’elenco delle tabelle dei numeri civici e delle targhe stradali con rispettivi 

supporti, indicazione dell’importo cui potranno allegarsi stralci, fotografie, schizzi 

dimostrativi, ecc.  

 

 3. Gli ordini relativi alle nuove denominazioni con eventuali variazioni ed assegnazioni della 

numerazione civica verranno trasmessi con un modello distinto. 

 

 4. La posa in opera dei manufatti (targhette numerazione civica) ordinati dovranno avvenire 

nel luogo indicato entro trenta giorni lavorativi, successivi e continui dalla data del 

singolo ordine inviato via email, fatto salvo quanto previsto dal Capitolato dei Prezzi circa 

gli interventi richiesti con procedura di urgenza. Gli interventi di manutenzione dovranno 

essere eseguiti entro sessanta giorni dall’ordine. 

 

 5.  La posa in opera dei manufatti ordinati con la clausola “URGENTE” dovrà essere 

eseguita tassativamente entro 48 ore dalla richiesta. 

 

6. Entro il giorno cinque di ogni mese la Ditta assegnataria, dovrà inviare all’Ufficio 

Toponomastica l’elenco degli interventi effettuati nel mese precedente indicando: 

-  i numeri d’ ordine degli interventi effettuati 

-  il dettaglio degli interventi effettuati  

-  la data di esecuzione degli ordini (posa in opera 30 giorni) 

-  il prezzo dettagliato delle singole operazioni ed il prezzo complessivo dell’ordine (come da 

capitolato). 

- le giustificazioni relative agli interventi che non è stato possibile eseguire entro i termini 

contrattuali. 

 Per quanto riguarda gli interventi di installazione di nuove targhe viarie o di manutenzione di 

quelle preesistenti la Ditta dovrà altresì produrre documentazione fotografica comprovante 

quanto realizzato.  

 

7. La Ditta ogni qualvolta riceva ordinativo per una targa viaria per nuova 

denominazione dovrà anticipatamente inviare all’ufficio Toponomastica bozza della 

stessa per l’approvazione. 

 

 8. Il coordinamento e la contabilizzazione degli interventi saranno effettuati dall’Ufficio 

Toponomastica del Comune di Genova che, ad interventi ultimati, provvederà 

all’accertamento della regolare esecuzione degli stessi. 

 

 9. E’ fatto obbligo alla Ditta aggiudicataria di provvedere ad un’accurata pulizia dei luoghi 

ove ha eseguito gli interventi. 

 

 10. Per tutto quanto non previsto dal presente capitolato, si rimanda al Capitolato Prezzi 

2023. 

 

ART.7 - ONERI ED OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

 

 1. E’ fatto obbligo alla ditta aggiudicataria: 



5 

 - di utilizzare proprio personale dipendente, fatto salvo quanto stabilito in materia di 

subappalto; 

 - di dare piena attuazione alle normative contrattuali e sindacali, nazionali e territoriali, 

proprie del settore;  

 - di assumere a proprio esclusivo carico le spese relative ai contributi assicurativi 

assistenziali ed antinfortunistici, oltre ad idonea copertura assicurativa sul personale 

impiegato; 

- di provvedere all’espletamento delle pratiche per il rilascio dei permessi di rottura e/o 

occupazione suolo e dei relativi oneri, quando necessari. 

  

 2. La Ditta si impegna a fornire, a richiesta, i dati concernenti la propria posizione 

contributiva INPS e INAIL al fine di consentire alla C.A. l’effettuazione delle eventuali 

opportune verifiche. 

 

 3. E’ fatto tassativo obbligo alla ditta assegnataria, fermo restando la sua esclusiva 

responsabilità diretta verso il Comune di Genova o verso terzi, di tenere comunque rilevato ed 

indenne, in qualunque tempo, il Comune stesso da ogni domanda dell’Autorità e dei terzi 

assumendosi integralmente qualsiasi responsabilità per danni a cose e persone che potessero 

verificarsi, qualunque ne sia la natura e la causa, durante l’esecuzione dell’appalto, con 

l’intesa che rimarrà ad esclusivo carico della ditta stessa il completo risarcimento, senza che 

per ciò possa pretendere compensi od avanzare diritti nei confronti del Comune. 

 

 4. Prima dell’esecuzione dell’appalto la ditta assegnataria dovrà trasmettere alla Direzione 

Servizi Civici il Piano Operativo per la Sicurezza. 

 

 5. La Ditta assegnataria è tenuta a risarcire alla Civica amministrazione le eventuali somme 

da quest’ultima rimborsate agli utenti, in applicazione della Carta del Servizi della Direzione 

Servizi Civici, qualora la causale del rimborso sia ascrivibile a responsabilità della ditta 

derivante da ritardi nella fornitura delle tabelle per la numerazione civica. Tali rimborsi non 

concorrono alla costituzione del limite oltre il quale il Comune può procedere alla risoluzione 

del contratto. 

 

ART. 8 – SUBAPPALTO 

 

1. Il subappalto è disciplinato dal presente articolo nel rispetto delle normative vigenti in 

materia. 

 

2. Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende 

subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata indicazione delle parti da 

subappaltare il subappalto è vietato.   

 

3. L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

   

 
 

ART. 9 – VERIFICHE E CONTROLLI SULL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

1. La Civica amministrazione individuerà il Direttore dell’Esecuzione del Contratto il quale, 

direttamente o attraverso un delegato, provvederà ai seguenti adempimenti: 

- dare avvio all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- coordinare, dirigere e controllare sotto il profilo tecnico l’esecuzione del contratto; 



6 

- assicurare la regolare esecuzione del contratto, verificando - attraverso opportuni controlli - 

che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità delle prescrizioni delle “Condizioni 

particolari di fornitura”; 

- effettuare le verifiche di conformità; 
 

2. La Civica Amministrazione si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che il 

Soggetto aggiudicatario nulla possa eccepire, di effettuare verifiche e controlli circa la perfetta 

osservanza, da parte dello stesso, di tutte le disposizioni contenute nelle presenti “Condizioni 

particolari di fornitura” e nei relativi allegati e, in modo specifico, controlli di rispondenza e 

di qualità. 

 

3. Qualora dal controllo sulle prestazioni effettuate dovessero risultare delle difformità 

rispetto a quanto disposto nelle presenti “Condizioni particolari di fornitura” e nei relativi 

allegati, il soggetto aggiudicatario dovrà provvedere ad eliminare le disfunzioni rilevate nei 

termini indicati nella formale contestazione effettuata, pena l’applicazione delle penalità di 

cui al successivo art. 10. 

 

3. Il soggetto aggiudicatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà tener conto 

di osservazioni, chiarimenti, suggerimenti e richieste formulate dall'Amministrazione e, 

all’occorrenza, apportare le necessarie integrazioni, senza alcun diritto alla variazione del 

prezzo o a qualsivoglia altra pretesa. 

 

4. I danni derivanti dal non corretto espletamento del servizio o – comunque – collegabili a 

cause da esso dipendenti, di cui venisse richiesto il risarcimento all’Amministrazione od a 

terzi, saranno assunti dalla Ditta aggiudicataria a suo totale carico, senza riserve od eccezioni. 
 

 

 

ART. 10 – PENALITÀ’ E CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

 

1. In caso di mancato rispetto del termine di 30 e 60 giorni di cui all’art. 6 comma 4, per ogni 

giorno di ritardo e fino ad un termine massimo di QUARANTA giorni (esclusi i giorni festivi) 

la Civica Amministrazione potrà applicare una penale compresa tra lo 0,3 per mille e l'1 per 

mille dell'ammontare netto contrattuale da determinare in relazione all'entità delle 

conseguenze legate al ritardo.  

 

2. In caso di mancato rispetto del termine di 48 ore previsto in caso di procedure di urgenza, 

per ogni giorno di ritardo e fino ad un termine massimo di CINQUE giorni lavorativi, la 

Civica Amministrazione potrà applicare una penale dell'1 per mille dell'ammontare netto 

contrattuale. 

 

3. L’importo complessivo delle penali irrogate, ai sensi dell’art. 113 bis comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, non potrà superare, complessivamente, il 10 per cento dell’importo contrattuale. 

 

4. Ritardi superiori ai termini massimi di cui ai precedenti commi 1 e 2 verranno considerati 

come mancata esecuzione del servizio e daranno luogo alla risoluzione di diritto del contratto 

secondo le procedure previste dall’art. 1456 comma 2 cod. civ. In caso di risoluzione di diritto 

è fatta comunque salva l’applicazione della penale di cui al comma 1. 

 

5. L’applicazione delle penali di cui al presente articolo sarà preceduta da contestazione 

scritta da parte della Civica Amministrazione. La ditta assegnataria dovrà presentare le 

proprie controdeduzioni entro il termine perentorio di dieci giorni dalla data di ricevimento 



7 

della contestazione. In caso di mancata presentazione delle controdeduzioni la Civica 

Amministrazione applicherà insindacabilmente la penale. 

  

6. Il provvedimento applicativo della penale sarà assunto dalla Civica Amministrazione e 

verrà notificato all’Impresa assegnataria in via amministrativa.  
 

7. L’importo relativo all’applicazione della penale, esattamente quantificato nel 

provvedimento applicativo della stessa penalità, verrà detratto dal pagamento della fattura 

emessa da parte dell’Impresa od escusso dalla cauzione definitiva, a discrezione della Civica 

Amministrazione, successivamente all’adozione del provvedimento stesso. 

 

8. In caso di applicazione della penale è fatto comunque salvo il diritto della Civica 

Amministrazione di chiedere alla ditta il risarcimento del danno ulteriore. 

 

 

ART. 11 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

1. E’ facoltà dell’Amministrazione comunale risolvere il contratto, previa diffida ad 

adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 del Codice Civile, ed all’esecuzione d’ufficio a 

spese della Ditta assegnataria. 

 

2. Il Comune di Genova ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera 

raccomandata ovvero a mezzo pec con preavviso di 15 giorni solari, senza necessità di 

ulteriori adempimenti, qualora dovessero emergere a carico dell'Impresa assegnataria 

irregolarità tali da pregiudicare la validità del rapporto contrattuale quali, in particolare: 

 

- sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 50/2016 con 

particolare riferimento a irregolarità contributive in materia previdenziale, assistenziale e 

assicurativa; - falsa documentazione e/o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario 

informatico; 

- gravi violazioni degli obblighi attinenti la sicurezza sul lavoro. - qualora nei confronti 

dell’appaltatore sia intervenuto un provvedimento definitivo che disponga l’applicazione di 

una o più misure di prevenzione di cui al codice delle leggi antimafia e delle relative misure di 

prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per i reati di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. Inoltre alla risoluzione contrattuale si procederà qualora l’Impresa assegnataria si renda 

colpevole di frode, di grave negligenza, di gravi e/o reiterate inadempienze,  o qualora la 

stessa contravvenga reiteratamente agli obblighi e condizioni stabiliti a suo carico dal presente 

Condizioni particolari di fornitura ovvero qualora siano state riscontrate irregolarità non 

tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per l’Amministrazione, ovvero vi sia 

stato grave inadempimento della Ditta stessa nell'esecuzione del servizio, mediante 

subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del 

contratto. 

 

4. Si procederà altresì alla risoluzione del contratto dopo tre contestazioni, effettuate con 

lettera raccomandata con avviso di ricevimento ovvero a mezzo pec ed in assenza di 

giustificazioni ritenute valide dall’Amministrazione; la risoluzione contrattuale sarà 

comunicata alla Ditta assegnataria mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento 

ovvero a mezzo pec, che produrrà effetto dalla data della notificazione. 

 



8 

 6. In caso di risoluzione del contratto, la Civica Amministrazione procederà ad una nuova 

assegnazione seguendo l’ordine della graduatoria approvata, limitatamente alla quota del 

servizio non eseguita dal precedente aggiudicatario. 

 

7. La risoluzione del contratto sarà comunicata all’Impresa mediante lettera raccomandata con 

avviso di ricevimento che produrrà effetto dalla data di ricezione ovvero a mezzo pec. 

 

ART.12 FATTURAZIONE ELETTRONICA, PAGAMENTI 

1. La liquidazione del corrispettivo verrà disposta a cura della Direzione Servizi Civici, alla 

quale le fatture dovranno essere indirizzate, mediante emissione di richiesta di atto di 

liquidazione digitale, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sulla conformità delle 

prestazioni eseguite e della regolarità delle fatture che verranno effettuate dall’Ufficio 

Toponomastica. Le fatture dovranno necessariamente riportare i il CODICE UNIVOCO 

UFFICIO UDVSMO, il codice CIG, il numero d’ordine SIB, i riferimenti della Determina 

Dirigenziale di assegnazione e tutti i dati previsti dall’art. 21 D.P.R. n. 633/1972 inserendo 

l’annotazione obbligatoria “scissione dei pagamenti” e la descrizione delle prestazioni. 

 

 2. Nel caso in cui la Civica Amministrazione abbia applicato le penali di cui all'art. 10, la 

liquidazione ed il pagamento del corrispettivo relativo alle fatture eventualmente emesse è 

subordinato all'emissione della nota di accredito di cui all'art. 11 comma 6. In tal caso il 

termine di cui al comma 3 del presente articolo è sospeso fino al ricevimento della nota di 

accredito richiesta. 

 

 3. Il Comune di Genova provvederà al pagamento delle fatture elettroniche (Cod. IPA 

UDVSMO) tramite la Civica Tesoreria entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle stesse. 

Nel caso in cui le verifiche effettuate dalla Civica Amministrazione sulla corretta esecuzione 

del servizio non diano esito positivo, detto termine sarà sospeso fino a quando l'impresa 

assegnataria non abbia provveduto all'esatto adempimento delle prestazioni dovute. Il 

pagamento delle fatture è subordinato all’avvenuta acquisizione del DURC attestante il 

regolare assolvimento degli obblighi in materia di contributi INPS/INAIL da parte 

dell’impresa. In considerazione del ridotto importo contrattuale ed in applicazione del 

principio di semplicità e di speditezza dell’azione amministrativa non si applicherà la ritenuta 

dello 0,5% sui pagamenti delle fatture. 

 

 4. La Civica Amministrazione non sarà responsabile per eventuali disguidi nel recapito delle 

fatture. 

 

5. Per la liquidazione delle fatture si applica il meccanismo c.d. “split payment”, che prevede 

per gli Enti Pubblici l’obbligo di versare all’Erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori, ai 

quali verrà corrisposto soltanto l’imponibile. 

 

 

ART. 13 - ASSICURAZIONI 

 

1. L'aggiudicatario dovrà stipulare una o più polizze assicurative per eventuali danni al 

patrimonio comunale, nonché per responsabilità civile verso terzi per danni a cose o persone 

provocati durante l'esecuzione del servizio di cui al presente capitolato speciale d'appalto. La 

polizza assicurativa - oppure ciascuna di esse, se l'aggiudicatario ne stipulerà più di una - 

dovrà prevedere un massimale per ogni sinistro, per danni sia a persone che a cose, non 

inferiore ad Euro 500.000,00. 

 



9 

2. L'aggiudicatario produrrà alla stazione appaltante, prima della stipula del contratto 

d'appalto, copia della/e Polizza/e assicurativa/e sottoscritta/e a copertura dei rischi di cui 

sopra. 

 

3. In caso di sinistro verrà trasmessa comunicazione all'affidatario a mezzo posta elettronica, 

facendo seguire una denuncia dettagliata a mezzo raccomandata, con avviso di ricevimento, 

entro i tempi indicati nella polizza assicurativa. 

 

4. La denuncia verrà redatta dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto o da un Suo delegato. 

 

5. La durata della copertura assicurativa dovrà comprendere tutta la durata del contratto di 

appalto, fino al momento dell'accettazione delle prestazioni e servizi resi a fine appalto, ferma 

la garanzia per i danni accaduti successivamente all'esecuzione dell'appalto. 

 

6. Il Comune si riserva la facoltà di verificare preventivamente, a mezzo dei propri broker 

assicurativi ed esperti, l'idoneità della polizza e degli atti aggiuntivi e di richiedere eventuali 

integrazioni o specificazioni. 

 

7. Il Comune dovrà essere tenuto indenne dai danni eventualmente non coperti in tutto o in 

parte dalle coperture assicurative; nel caso in cui la compagnia assicurativa non rispondesse 

dei sinistri segnalati, i danni dovranno essere risarciti direttamente dall'affidatario entro 30 

giorni dalla denuncia di cui al comma precedente. 

 

8. L'operatività o meno delle coperture assicurative non esonera l'aggiudicatario dalle 

responsabilità di qualunque genere su di esso incombenti, né dal rispondere di quanto non 

coperto, in tutto o in parte, dalle suddette polizze assicurative. 

 

ART. 14 CAUZIONE DEFINITIVA 

 

1. Per la sottoscrizione del contratto l’Impresa risultata aggiudicataria in via definitiva 

dell’accordo quadro, secondo quanto stabilito all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, dovrà prestare 

una garanzia definitiva. 

 

2. La garanzia definitiva dovrà essere pari al 10% (dieci per cento) dell’importo contrattuale. 

In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la garanzia sarà aumentata di 

tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10% (dieci per cento); ove il ribasso sia 

superiore al 20% (venti per cento), l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di 

ribasso superiore al 20% (venti per cento). 

 

3. La garanzia definitiva potrà essere ridotta nei casi e con le modalità previste dall’art. 93 

comma 7 D. Lgs. n. 50/2016. La garanzia resterà vincolata fino al 15/04/2024 a copertura 

degli oneri per il mancato, incompleto o inesatto adempimento delle obbligazioni contrattuali 

e sarà svincolata, previo accertamento dell’integrale e regolare esecuzione del servizio, 

secondo quanto previsto all’art.103, comma 5, dell’anzidetto decreto legislativo. 

 

4. La garanzia definitiva potrà essere costituita, a scelta dell'appaltatore, mediante cauzione o 

fideiussione. La cauzione potrà essere altresì costituita presso l'istituto incaricato del servizio 

di tesoreria o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione 

aggiudicatrice, esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento 

elettronici previsti dall'ordinamento vigente. La garanzia fideiussoria, a scelta dell'appaltatore, 

può essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di 

solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli 

intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1 



10 

settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta 

nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che 

abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 

La cauzione prestata sotto forma di fideiussione bancaria o polizza assicurativa dovrà 

prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 - comma 2 del codice civile, nonché 

l’operatività della garanzia entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione 

appaltante. 

 

5. La mancata costituzione della garanzia entro 12 giorni dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva potrà determinare la revoca dell’affidamento e la conseguente 

aggiudicazione della fornitura al concorrente che segue nella graduatoria.  

 

6. La garanzia definitiva dovrà avere durata fino alla data di emissione del certificato di 

regolare esecuzione e comunque entro 12 mesi dalla data di ultimazione del servizio. 

 

7. La garanzia definitiva viene prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni 

del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse. 

 

8. Il Comune di Genova ha il diritto di avvalersi della garanzia definitiva per l'eventuale 

maggiore spesa sostenuta per l’esecuzione del servizio, nel caso di risoluzione del contratto 

disposta in danno dell’appaltatore. 

 

9. Il Comune di Genova ha inoltre il diritto di avvalersi della cauzione per provvedere al 

pagamento di quanto dovuto dall’appaltatore per le inadempienze derivanti dall’inosservanza 

di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, 

protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori. 

 

10. Il Comune di Genova può richiedere all’appaltatore la reintegrazione della cauzione ove 

questa sia venuta meno in tutto o in parte; in caso d’inottemperanza, la reintegrazione 

s’effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore. 

 

 

 

ART. 15 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

1. E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà 

l’Amministrazione avrà diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa del concessionario, 

restando impregiudicato il diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale 

azione. 

 

ART. 16 CESSIONE DEL CREDITO 

1. E' consentita la cessione del credito già maturato, purché sia regolarmente notificata alla 

Civica Amministrazione e dalla stessa accettata. 

 

2. Per avere effetti nei confronti del Comune di Genova è necessario che la cessione del 

credito avvenga attraverso atto pubblico o scrittura privata autenticata. 

 

 

ART. 17 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 si avvisa che i 



11 

Dati raccolti al fine della stipulazione e dell’esecuzione del contratto saranno trattati ai soli 

fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione 

amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’autorità 

giudiziaria. 

 

ART. 18 CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE 

1. In caso di controversie dipendenti dall’esecuzione del presente contratto sarà competente il 

foro di Genova. 

 

 

ART. 19 – DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

 

Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto viene individuato nel Funzionario Responsabile 

Area Anagrafe 

 

ART. 20 RINVIO AD ALTRE NORME 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Condizioni particolari di fornitura si fa 

rinvio alle “Condizioni Generali Prodotti" del Bando MEPA Beni – Attrezzature e segnaletica 

stradale” alle norme del D.Lgs. n. 50/2016 e alle disposizioni del Codice Civile in quanto 

applicabili. 

 

 



NUMERO DI RDO: 3496909
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI TABELLE STRADALI E TABELLE PER
LA NUMERAZIONE CIVICA PER L’ANNO 2023

null

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

MORGAN PUBLICITA' DI CAIAZZO FRANCESCO

NUMERO RDO 3496909

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

05147831217

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Nome
Percentuale unica di sconto sui prezzi indicati
nel Capitolato prezzi

23
Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/03/2023



NUMERO DI RDO: 3496909
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Attrezzature e segnaletica stradale" realizzato
negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data
di presentazione della Domanda di Ammissione

28000

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/03/2023



NUMERO DI RDO: 3496909
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/03/2023


